



۲

هشدار نسبت به افزایش
موارد سرخک در کشور

یکشنبه ۲۱ فروردین ۱۴۰۱ / ۸ رمضان ۱۴۴۳ / ۱۰ آپریل ۲۰۲۲

روزنامه صبح ایران

امتیاز

WWW.EMTIAZDAILY.IR



۳

وزارت بازرگانی باید
احیا شود

شماره ۳۴۱۰ / ۸ صفحه / قیمت ۵۰۰۰ تومان

«امتیاز» از تکمیل فرآیند ثبت نام متقاضیان مسکن گزارش می‌دهد؛

گام دوم در نهضت ملی مسکن

وزیر اقتصاد وعده داد:

افزایش صادرات نفت و میعانات

سید احسان خاندوزی در یادداشتی نوشت: در این هفت ماه ترمز مخارج و هزینه‌های اضافی دولت را کشیدیم و دولت کاملاً بدهکار را با کمترین استقراض اداره کردیم و بدین‌ترتیب گامی به سوی شفافیت و ایجاد آرامش اقتصادی برداشتیم، هر چند که تا رسیدن به نقطه مطلوب، هنوز فاصله زیادی داریم. سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی طی یادداشتی ضمن تشریح اعمال اصلاحات ساختاری اقتصاد طی هفت ماهه گذشته، تأکید کرد، در سال ۱۴۰۱ جدی‌تر در مسیر بازگشت آرامش به اقتصاد کشور گام بر داشته خواهد شد.

بخش‌هایی از این یادداشت در پی می‌آید:

«در ماه‌های اخیر تدابیر و گام‌های بزرگی برای اصلاح مشکلات ساختاری اقتصاد کشور با حمایت رئیس‌جمهور تمهید شده که آثار مثبت آن بتدریج هویدا خواهد شد.

«در این میان طرح ساماندهی مجوزهای کسب و کار که می‌تواند آغازگر جهش بزرگی در اقتصاد کشور باشد نیز با حمایت قاطع ایشان اجرایی شد و به جلو رفت. پشتیبانی آیت‌الله رئیسی از این طرح نشان داد که دولت در حذف امضاهای طلایی و رفع تعارض منافع در اقتصاد عزم جدی داشته و از چالش‌ها و تنگناهای اصلی‌ترین گلوگاه اشتغال کشور، شناخت کافی دارد. تیم اقتصادی دولت و بویژه همکارانم در وزارت اقتصاد، کار خود را در شرایط سخت تحریم و بدهی آغاز کردند اما به پشتوانه نیروهای جوان، متخصص، متعهد و تحول‌آفرین، کارهای بزرگی را رقم زدند که در هفت ماهی که از شروع به کار دولت سیزدهم می‌گذرد، شاهد آن بودیم.

«همراهی و هماهنگی تیم اقتصادی دولت، حمایت شخص رئیس‌جمهور و همدلی و همراهی مجلس شورای اسلامی سبب تحقق دستاوردهای مهمی در هفت ماه اخیر شده است که این هماهنگی را در کاهش شتاب تورم و توقف استقراض می‌توان دید.

«در این هفت ماه ترمز مخارج و هزینه‌های اضافی دولت را کشیدیم و دولت کاملاً بدهکار را با کمترین استقراض اداره کردیم و بدین‌ترتیب گامی به سوی شفافیت و ایجاد آرامش اقتصادی برداشتیم، هر چند که تا رسیدن به نقطه مطلوب، هنوز فاصله زیادی داریم، اما عملکرد هفت ماهه نشان می‌دهد با اراده‌های تحول‌گرا می‌توان صادرات نفت خام و میعانات را به ۲.۳ برابر سال ۱۳۹۹ رسانید.

«مردان اقتصادی دولت نشان داده‌اند که در وعده‌های خود صادقند و اهل پایتخت‌نشینی نیستند؛ تیم اقتصادی دولت همپای رئیس‌جمهور به استان‌ها و مناطق دورافتاده رفتند و مشکلات و چالش‌ها را از نزدیک رصد کردند. معتقدیم از پشت درهای بسته نمی‌توان به واقعیت‌ها پی برد، باید به میان مردم رفت و با مردم زیست تا با مشکلات و دردهای مردم آشنا شد و عدالت منطقه‌ای و تمرکززدایی را با برنامه‌ریزی کارشناسی محقق کرد.

«دولت عزم جدی دارد تا ثبات اقتصادی ایجاد کند و همکارانم در وزارت اقتصاد نیز در این راستا، با اقدامات جهادی برای تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، ارتقای چشمگیر شفافیت در زیرمجموعه‌ها، اجرای طرح‌های مالیاتی و مدیریت کسری بودجه و بهبود بازار سرمایه در سال ۱۴۰۰ تلاش کرده‌اند تا در مسیر بازگشت آرامش به اقتصاد کشور گام بردارند که این مسیر را به طور جدی‌تر در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه خواهند داد.

سرمقاله

مسکن خوب و مسکن بد

قاسم دوزنده

افزایش محلات فقیرنشین شهری و شتاب فقر مسکن نشان از این دارد که این سیاست‌ها در کشور جوابگوی تقاضای کنونی مسکن کم‌درآمدها، نیست. براساس برآوردهای موجود حدود ۲۰ میلیون نفر از جمعیت شهری کشور در شرایط مسکن و محیط‌زیست نامناسب زندگی می‌کنند. از این جمعیت، حدود ۱۲ میلیون نفر آن‌ها در محدوده سکونت‌گاه‌های غیررسمی سکونت دارند.

موضوع مسکن یکی از بزرگ‌ترین دغدغه‌های اقتصاد ایران طی دهه‌های گذشته بوده است. این بخش به طور سنتی به عنوان محل امنی برای حفظ ارزش دارایی افراد شناخته شده و همین غلبه وجه سرمایه‌گذاری بر رویکرد مصرفی در بازار مسکن، موجب شده در شرایط بروز تورم‌های مزمن، دسترسی به یک سرپناه برای اقشار مختلف به آرزویی دور و دراز بدل شود. دولت‌های مختلف اقداماتی را برای غلبه بر این معضل انجام داده‌اند که در برخی مقاطع اثر مثبتی هم در پی داشته، با این وجود هنوز تا حل اساسی آن راه باقی است. دولت سیزدهم نیز اصلی‌ترین شعار خود را تقویت بخش عرضه از مسیر کمک به تولید چهار میلیون واحد مسکونی طی چهار سال اعلام کرده و برنامه اجرایی خود را در قالب نهضت ملی مسکن آغاز نموده است. طبق قانون جهش تولید مسکن بانک‌ها موظفند ۲۰ درصد تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص بدهند. طی ۱۰ سال گذشته تسهیلات پرداختی بانک‌ها به بخش مسکن از ۱۷.۵ درصد به حدود ۵ درصد در سال ۱۴۰۰ رسیده است، یعنی سهم تسهیلات این بخش به طور مداوم کاهش یافته و به یک معنا قانون اخیر برای احیای سهم این تسهیلات بوده است.

برای پرداخت این تسهیلات دو سناریو قابل ترسیم است. یکی اینکه تسهیلات اخیر علاوه بر تسهیلات فعلی پرداخت شود. این اقدام رشد حدود ۲۰ درصدی علاوه بر رشد نقدینگی خواهد داشت که به تورم و اشکالاتی دیگر می‌انجامد. در مقابل اگر هم قرار است سهم تسهیلات سایر بخش‌ها مانند صنعت و .. کاهش یافته و به بخش مسکن اختصاص یابد باعث ایجاد رکود در سایر بخش‌ها شده که این هم مطلوب نیست. بنابراین در ظاهر به نظر می‌رسد با اجرای این قانون از دوگانه‌ی تورم یا رکود در سایر بخش‌ها باید یکی را انتخاب کنیم...

ادامه در صفحه ۳

تیغ را به دست زنگی مست ندهیم!

دشمنی‌ها با «افزایش ۴/۵۷ درصدی دستمزد»



«مزد توافقی» یعنی گسترش همگانی فقر

این فعال کارگری، تلاش برای توافقی کردن قانون کار از طریق اضمحلال ماده ۴۱ قانون کار را تاشی برای از میان برداشتن حداقل‌های حمایتی و گسترش همگانی فقر در جامعه می‌داند و می‌گوید: چرا این دشمنان کارگری به دنبال تعیین مزد توافقی آنهم به صورت قانونی هستند برای اینکه کارگران مجبور به توافق شده حق شکایت به مراجع حل اختلاف نداشته باشند؛ درواقع تمام کارگران کشور از حداقل‌های ناکافی فعلی نیز محروم شده و فقیرتر شوند.

امروز کارگرانی که مزد مصوب شورایعالی کار به همراه مزایا از آن‌ها دریغ می‌شود، اگر به مراجع حل اختلاف مراجعه کنند، می‌توانند حق خواهی خود را به ثمر نبرند و کارفرما را برای عدول از پرداخت دستمزد قانونی محکوم کنند. اما اگر روزی مزد توافقی کم بودن دستمزد دریافتی شکایت کند؛ کم‌اینکه لابد توافق را به حیطه‌ی نامشخص «توافق شفاهی» نیز تعمیم خواهند داد و هر مزدی که به کارگران تحت ستم بپردازند، مدعی نوعی از توافق خواهند شد.

کرمانشاه و ایلام وارد شده است و اگر این موج دوم وارد کشور نمی‌شد شاید نهایتاً تا بعد از ظهر امروز وضعیت تهران به حالت نرمال خود باز می‌گشت اما هم زمان شدن موج اول و دوم گرد و غبار، تهران را تا صبح روز دوشنبه در وضعیت غیرطبیعی نگه می‌دارد.

این مقام مسئول در سازمان حفاظت محیط زیست خاطرنشان کرد:

در هفته‌ها و ماه‌های آینده نیز ممکن است به علت گرم شدن هوا و کاهش بارندگی‌ها چنین پدیده‌ای در تهران رخ دهد. باید توجه داشت که تغییر فصل یکی از علل مهم پدیده گرد و غبار است زیرا دمای هوا دچار نوسان می‌شود و یک روز با هوای گرم و روز بعد با هوای سرد مواجه می‌شویم که این تغییر دما و نوسانات جوی اختلاف فشار ایجاد می‌کند و اختلاف فشار نیز شاهد بودیم که در روزهای اخیر موجب وقوع باد و طوفان شده بود که همین باد و طوفان منجر به پدیده گرد و غبار می‌شود.

طهماسبی ادامه داد: طبق ارزیابی‌های صورت گرفته اگر در هفته‌ها و ماه‌های آینده باز هم گرد و غبار به تهران برسد، شدت کم‌تری نسبت به آن چیزی که در روزهای اخیر شاهد بودیم، دارد.

دستمزد قانونی و بیمه و بازنشستگی در کارگاه‌های غیر رسمی و حتی رسمی، نتیجه ظلم و ستم سرمایه داران و کارفرمایان است و وزارت کار و قوه قضاییه باید پاسخگو باشند که چرا بر بازار کار نظارت نکردند و چرا به تکلیف وفق ماده ۲۰۳ قانون کار عمل نکردند.»

این فعال کارگری افزود: گروه‌های سودجو مدعی شده‌اند که منافع بیکاران در تعیین دستمزد دیده نشده است؛ به اینها باید گفت دیدن شاغلان و منافع آن‌ها تکلیف دولت وقوه قضاییه و تشکلهای کارگری و البته شورایعالی کار است، دیدن بیکاران وفق قانون اساسی به ویژه بندهای ۹.۱۲ اصل ۲، اصول ۱۹.۲۰، ۲۸.۲۹، ۳۰.۳۱ و ۴۳ قانون اساسی تکلیف دولت است؛ دولت است که باید برای بیکاران اشتغال شایسته به وجود آورد نه شورایعالی کار که نهادهای سه جانبه است و باید دستمزد و سایر مولفه‌های شغلی کارگران شاغل در کشور را تعیین کند.

حیبی نتیجه‌گیری می‌کند: گرچه ما کارگران نیز از بخش‌هایی از قانون کار به ویژه ایجاد ابهام در تبصره ماده ۷ تاراضی هستیم چراکه موجب سوءاستفاده‌ها شده و قراردادهای دائم را نابود و قراردادهای موقت را افزایش داده و امنیت شغلی کارگران را نابود کرده کرده است. اما بلندگویان سرمایه‌داری همین حداقل‌ها را نیز تحمل نمی‌کنند؛ اینها از همان بدو تولد قانون کار با تفسیر معنادر که منجر به صدور امثال دادنامه‌های ۱۷۹۹ هیات عمومی دیوان عدالت اداری و آیین نامه‌ها و بخشنامه‌های مغایر قانون کار توسط هیات وزیران و وزارت کار شده، سعی در مانع تراشی جهت اجرای درست قانون کار داشتند و حالا قصد دارند با امحای قرارداد کار و با به کرسی نشاندن دستمزد توافقی کمتر از امتیازات و مزایای قانون کار، تیر خلاص را بر پیکر کارگران زخم خورده از جور و ستم سرمایه داری شلیک کنند؛ باید مراقب باشیم و به این ظاهرالصلاحیه که خود را ظاهراً مدافعان آسیب پذیرترین طبقات اجتماع از جمله کارگران غیررسمی و بیکاران نشان می‌دهند، میدان برای جولان دادن و عرض اندام ندهیم.

موج دوم گرد و غبار در راه تهران است؛ ریزگردها به‌زودی نمی‌روند

دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و غبار با تأکید بر این که منشأ گرد و غباری که امروز در تهران وجود دارد از کشورهای همسایه غربی است، گفت: اطراف تهران نیز کانون‌هایی وجود دارد اما آن چه که امروز رخ داده است منشأ خارجی دارد و کانون‌های گرد و غبار اطراف تهران فعال نشده اند. در روز اولی که گرد و غبار وارد کشور شد، به علت این که وزش باد شدت داشت، اندکی نیز کانون‌های داخلی را فعال کرد اما در مجموع منشأ اصلی کانون‌های گرد و غبار کشورهای همسایه بود.

او افزود: علت استمرار موج اول گرد و غبار در تهران در روز شنبه این بود که وزش باد در تهران به حداقل رسید و روند کاهش غلظت صورت نگرفت و باید منتظر ماند تا به تدریج ذرات معلق مانده در هوای تهران ریزش کنند.

طهماسبی تصریح کرد: کانون‌های گرد و غبار الزاماً در اطراف تهران وجود ندارند و بیشتر استان‌های غربی و جنوب غربی هستند که در مسیر وزش باد قرار دارند و این گرد و غبار‌ها را به سمت مرکز کشور سوق می‌دهند.

یادداشت

گاف عصر جدید به گردن مادر دختر کم بینا افتاد

به‌دی رضاخانی

ماجرای خبر درمان یک دختر نابینا با استفاده از سلول‌های بنیادی که در شب سال نو از برنامه عصر جدید پخش شد از آنجا که خبر بسیار مهمی بوده در حد و اندازه خود یک شوک خبری ایجاد کرد بویژه اینکه اعلام شد که این عمل جراحی در یکی از بیمارستان‌های ایران اتفاق افتاده و از چشم پزشک سرشناس ایرانی دکتر خدادوست نیز نام آورده شد. مجموعه این نشانه‌ها باعث شد که بسیار از شنوندگان نه تنها خبر را باور کنند بلکه کنجکاوانه پی‌گیر بهره‌مندی از این امکان فوق‌العاده شوند ولی متأسفانه هر چه بیشتر پی‌گیری کردند در صحت خبر دچار تردید شدند. و نهایتاً با یک خبر نادرست مواجه شدند. همه اهل فن و رسانه می‌دانند که روزانه ممکن است ده‌ها خبر عجیب و قریب به خبرنگاران و مراکز خبری ارسال شود ولی خبرنگاران و دست‌اندرکاران امر رسانه طبق اصول انتشار خبر اقدام به نشر آن می‌کنند. اولین رسانه‌های برنامۀ توضیحی و اصلاحی و سقم خبر است. خبر، بویژه اخبار مهم به منابع موقت برای تأیید نیاز دارند. خبر مهمی مثل درمان نابینایی توسط سلول‌های بنیادی باید از طرف بیمارستان معتبر و مراکز علمی مورد وثوق تأیید شود و صرف گفته یک بیمار نمی‌تواند مجوزی برای انتشار آن در رسانه‌های در حد یک نشریه باشد تا چه رسد به رسانه عمومی و برنامه‌پر بیننده‌ای مثل عصر جدید، این ایراد صد در صد به تیم رسانه‌ای عصر جدید وارد است که اعتبار خبر را قبل از نشر مورد بررسی قرار نداده‌اند. ممکن است گفته شود از سازنده برنامه سرگرمی نباید انتظار کار خبری حرفه‌ای داشت در این موارد مشاور رسانه‌ای را باید مسئول این کار دانست.

مرحله دوم سواد رسانه‌ای تیم سازنده و بویژه مجری که مدیریت صحنه را بر عهده دارد و از آنجا که برنامه زنده نبوده ناظران نیز نقش مهمی در اصلاح می‌توانستند داشته باشند. اما هر چند به یمن تأثیر شبکه‌های اجتماعی و سایر رسانه‌های برنامه توضیحی و اصلاحی برای این گاف بزرگ، ضبط و پخش شد اما متأسفانه اشکال اصلی که از ناحیه رسانه بود بطور کلی نادیده گرفته شد. در این برنامه گناه اصلی بر گردن مادر دختر کم بینا گذاشته شد که به اشتباه گفته است که دخترش از طریق پیوند سلول بنیادی درمان شده است...

ادامه در صفحه ۲